

令和 7 年度 特定非営利活動法人お節介結婚支援機構事業実績報告書
(令和7年4月1日～令和8年3月31日まで)

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 結婚意識啓発事業	(1) 結婚支援ボランティアの活動促進 ・マッチングシステム利用者への対応を行う「結びすと」の充実を図るため、各種広報媒体を活用し、登録拡大を図るとともに交流研修会等を実施した。 ・イベントシステムを活用して交流イベント等を企画・実施する「出会いサポーター」の登録拡大を図った。	7,498,616
	(2) 全県的な結婚支援気運の醸成 ・結婚支援について広い視点を持つ著名な講師によるセミナーを開催し、結びすとをはじめ、企業・団体、行政機関、一般県民に幅広く参加を呼びかけた。 ・結婚支援コンシェルジュを中心に、各種団体等に対し、情報提供など必要な支援を行い交流会等の実施を促進した。 ・実施する様々な事業について、ホームページや各種広報媒体による広報等に取り組んだ。	8,199,447
	(3) 結婚相談の実施 ・サポートセンターに常駐する結婚アドバイザーによる電話相談、面談での相談を実施した。	2,481,460
	(4) ライフデザイン講座の開催 ・大学生・専門学校生を対象に、仕事のみならず結婚、家庭、子育てなど今後の人生におけるライフプラン全体に関わる知見や情報を提供した。	2,091,139
2 結婚促進事業	(1) マッチングシステムの推進 ・「おかやま縁むすびネット・マッチング」の運用として、県内3センターにおいて登録・閲覧業務とともに、県内市町村の協力を得ながら特設会場を開設した。また、登録無料キャンペーンによる会員獲得や交際中のカップルへ関西万博ペアチケットをプレゼントするキャンペーンを実施し、成婚者の増加を図った。	57,730,253
	(2) 結婚希望者の啓発と出会いの場の提供 ・結婚支援コンシェルジュを活用し「出会いサポーター」登録団体や市町村に対し、必要な支援を行った。 ・様々なニーズに対応した交流会や地域特性を生かした交流会を開催した。 ・交流会等でのカップリングを目指し、婚活に当たっての心構え、身だしなみ、交際マナー等のスキルアップセミナーを開催した。	13,045,001
3. 結婚に関する調査事業	・県内における結婚支援の現状等について情報収集を行ったほか、当法人の10年間の歩みをまとめた冊子の作成準備を進めた。	1,017,385
合 計		92,063,301

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預貯金	13,550,737	19,970,683	△ 6,419,946
貯蔵品	0	66,000	△ 66,000
未収金		0	0
前払金	363,500	364,550	△ 1,050
立替金	319,747	46,358	273,389
流動資産合計	14,233,984	20,447,591	△ 6,213,607
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	0	0	0
定期預金	0	0	0
普通預金	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
差入保証金	0	0	0
車両運搬具	0	0	0
電話加入権	0	0	0
投資有価証券	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	14,233,984	20,447,591	△ 6,213,607
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,245,740	12,984,027	△ 5,738,287
前受金	0	0	0
預り金	401,357	314,972	86,385
未払法人税住民税	171,000	171,000	0
未払消費税	1,720,200	1,781,100	△ 60,900
流動負債合計	9,538,297	15,251,099	△ 5,712,802
2. 固定負債			
退職給付引当金		0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	9,538,297	15,251,099	△ 5,712,802
III 正味財産の部			
一般正味財産	4,695,687	5,196,492	△ 500,805
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	4,695,687	5,196,492	△ 500,805
負債及び正味財産合計	14,233,984	20,447,591	△ 6,213,607

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	110,000	110,000	0
② 事業収益			
自主事業収益	273,000	197,000	76,000
受託事業収益	90,434,195	88,367,753	2,066,442
結婚促進事業収益	386,500	507,500	△ 121,000
③ その他収益			
受取助成金・補助金	0	380,000	△ 380,000
受取利息	51,287	15,821	35,466
雑収入	307,514	60,000	247,514
経常収益計	91,562,496	89,638,074	1,924,422
(2) 経常費用			
① 事業費	84,376,504	84,324,390	52,114
給与手当	54,127,677	51,369,147	2,758,530
通勤費	3,144,570	3,044,480	100,090
法定福利費	6,476,372	6,185,878	290,494
福利厚生費	274,930	364,640	△ 89,710
業務委託費	923,520	573,660	349,860
旅費交通費	2,508,416	2,588,207	△ 79,791
需用費等	13,838,546	17,252,445	△ 3,413,899
リース料	2,816,622	2,665,488	151,134
支払手数料	265,851	280,445	△ 14,594
② 管理費	7,515,797	6,643,034	872,763
福利厚生費	0	0	0
業務委託費等	1,410,845	886,368	524,477
租税公課	6,104,952	5,756,666	348,286
経常費用計	91,892,301	90,967,424	924,877
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 329,805	△ 1,329,350	999,545
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 329,805	△ 1,329,350	999,545

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 329,805	△ 1,329,350	999,545
法人税、住民税及び事業税	171,000	171,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 500,805	△ 1,500,350	999,545
一般正味財産期首残高	5,196,492	6,696,842	△ 1,500,350
一般正味財産期末残高	4,695,687	5,196,492	△ 500,805
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	4,695,687	5,196,492	△ 500,805

令和8年度 特定非営利活動法人お節介結婚支援機構事業計画書
(令和8年4月1日から令和9年3月31日まで)

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 結婚意識啓発事業	(1) 結婚支援ボランティアの活動促進 ・マッチングシステム利用者への対応を行う「結びすと」の充実を図るため、各種広報媒体を活用し、登録拡大を図るとともに交流研修会やスキルアップ講座等を実施する。 ・イベントシステムを活用した交流イベント等の企画・実施や、お引合せ場所の提供などを行う「出会いサポーター」の登録拡大を図る。	9,820
	(2) 全県的な結婚支援気運の醸成 ・結婚について広い視点を持つ著名な講師によるセミナーを開催し、結びすとをはじめ、企業・団体、行政機関、一般県民に幅広く参加を呼びかける。 ・結婚支援コンシェルジュを配置し、市町村と連携し、共通する諸課題への対応や広域的な交流会の開催を働きかけるとともに企業や市町村が実施する交流イベント等の支援を行う。 ・実施する様々な事業について、ホームページや各種広報媒体による広報等に積極的に取り組む。	10,640
	(3) 結婚相談の実施 ・サポートセンターに常駐する結婚アドバイザーによる電話やメール、対面での相談を実施する。	4,919
2 結婚促進事業	(1) マッチングシステムの推進 ・「おかやま縁むすびネット・マッチング」の運用として、県内3センターにおいて登録・閲覧業務を行うとともに、オンラインによる会員登録を実施する。また、結婚希望者の利便性やマッチング向上のため、システム改良を行うとともに、県内市町村等の協力を得ながら特設会場を開設する。さらに、登録無料キャンペーンを継続し、会員の獲得や成婚数の増加を図る。 ・婚活の進め方などを助言する婚活Bookを作成し、結婚希望者の婚活を支援する。	82,800
	(2) 結婚希望者の啓発と出会いの場の提供 ・「おかやま縁むすびネット・イベント」の活用として、「出会いサポーター」登録団体や市町村に対し、システムを活用したイベント実施を働きかけるとともに、必要な支援を行う。 ・様々なニーズに対応した交流会や地域特性を生かした交流会を開催する。 ・交流会等でのカップリングを目指し、コミュニケーション、自己表現、交際マナー、身だしなみ等に係るスキルアップセミナーを開催する。	18,099
3 結婚に関する調査事業	・昨年度の作成準備に続き、当法人の10年の歩みをまとめた冊子の原稿作成、資料取りまとめを行い冊子を完成、配布を行う。	492
合 計		126,770

特定非営利活動法人お節介結婚支援機構 収支予算書

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
正会員受取会費	100	100	0	
② 事業収益				
自主事業収益	200	400	△ 200	
受託事業収益	121,065	91,115	29,950	
結婚促進事業収益	700	480	220	
③ その他収益				
受取利息	10	1	9	
雑収入			0	
④ 前期繰越収益差額				
前期繰越収益差額	4,695	5,196	△ 501	
経常収益計	126,770	97,292	29,478	
(2) 経常費用				
① 事業費	114,660	87,143	27,517	
給与手当	73,000	55,300	17,700	
通勤費	4,400	3,800	600	
法定福利費	8,300	6,800	1,500	
福利厚生費	2,000	473	1,527	
業務委託費	3,200	2,800	400	
需用費等	12,145	9,315	2,830	
旅費交通費	4,820	2,865	1,955	
使用料及び賃借料	5,295	4,790	505	
支払手数料	500	500	0	
予備費	1,000	500	500	
② 管理費	12,110	10,149	1,961	
一般管理費	2,940	1,325	1,615	
租税公課	9,170	8,824	346	
経常費用計	126,770	97,292	29,478	
当期経常増減額	0	0	0	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	
一般正味財産期首残高	4,695	5,196	△ 501	
一般正味財産期末残高	4,695	5,196	△ 501	

Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	4,695	5,196	△ 501	